O Poder Legislativo Municipal de Itaqui solicita orientação sobre a 
viabilidade técnica, do Projeto de Lei nº 24, de 24 de maio de 2021, que autoriza o 
Poder Executivo a realizar a abertura de crédito adicional suplementar no valor de             
R$ 1.284.687,49 (um milhão, duzentos e oitenta e quatro mil, seiscentos e oitenta e 
sete reais e quarenta e nove centavos) no orçamento vigente. 

II.  De acordo com o art. 2º do Projeto de Lei, a cobertura dos créditos 
abertos no art. 1º serão cobertos com as fontes de recursos: “4011 – Incentivo 
Estadual para Atenção Básica” e “4090 – PSF – Saúde para Todos”.

[...]

Nas demais fontes de recursos, não há saldo suficiente ou 
então já vem com saldo negativo do exercício de 2020. Situação a ser verificada e 
ajustada. 

Outra questão a ser verificada é em relação ao valor total que consta na 
ementa e no art. 1º, de R$ 1.284.687,49 (um milhão, duzentos e oitenta e quatro mil, 
seiscentos e oitenta e sete reais e quarenta e nove centavos), sendo que a soma dos 
valores dos créditos é de R$ 1.245.158,80 (um milhão, duzentos e quarenta e cinco mil 
e oitenta centavos), gerando uma diferença de R$ 39.528,69 (trinta e nove mil, 
quinhentos e vinte e oito reais e sessenta e nove centavos). Situação a ser verificada e 
ajustada. 

Por se tratar de recursos vinculados da Saúde, torna-se necessário que o 
Projeto de lei esteja acompanhado da ata de aprovação do Conselho Municipal da 
Saúde, conforme art.